ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗЛАТОУСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.06.2021 г. № 298-р/АДМ
г. Златоуст

Об утверждении Правил прогона
сельскохозяйственных животных
на территории Златоустовского
городского округа

В соответствии с Федеральными Законами от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом
благополучии населения», от 07.07.2003 г. № 112-ФЗ «О личном подсобном
хозяйстве», от 14.05.1993 г. № 4979-1 «О ветеринарии»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Правила прогона сельскохозяйственных

животных на территории Златоустовского городского округа (приложение 1).
2. Определить маршруты прогона сельскохозяйственных животных

(приложение 2).
3. Отделу по взаимодействию со средствами массовой информации

Администрации Златоустовского городского округа (Письменный М.Ю.)
опубликовать настоящее постановление в официальных средствах массовой
информации и разместить на официальном сайте Златоустовского городского
округа в сети «Интернет».

4. Организацию выполнения настоящего постановления возложить
на первого заместителя Главы Златоустовского городского округа
Митрохина А.М.

Глава
Златоустовского городского ок

стового

отдал ПО ОБЩИМВОПРХ.Ш

М.Б. Пекарский

Вр-183277

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Утверждено
постановлением Администрации

Златоустовского городского округа

от 11.06.2021 г. № 298-П/АДМ

Правила прогона сельскохозяйственных животных на территории
Златоустовского городского округа

1. Общие положения
1.1. Настоящие Правила прогона сельскохозяйственных животных

на территории Златоустовского городского округа (далее - Правила)
разработаны в целях обеспечения охраны и рационального использования
земель сельскохозяйственного назначения и земель населенных пунктов,
сохранения и повышения плодородия земель сельскохозяйственного
назначения, а также предотвращения причинения вреда здоровью людей,
ущерба имуществу физических и юридических лиц. Устанавливают требования
к порядку прогона сельскохозяйственных животных на территории
Златоустовского городского округа.

Положение настоящих Правил подлежит применению, если иное
не установлено законодательством Российской Федерации.

1.2. В настоящих Правилах используются следующие понятия:
Сельскохозяйственные животные (далее - животные) - включают в себя

крупный рогатый скот (коровы, буйволы, быки, телята), свиней, овец, коз,
лошадей, используемых в целях производства животноводческой, молочной
продукции;

Безнадзорные животные - животные бесконтрольно пребывающие вне
специально отведенных мест либо бесконтрольно передвигающихся
по территории населенного пункта;

Прогон животных - передвижение животных от места их постоянного
нахождения до места выпаса и обратно;

Потрава сельскохозяйственных угодий - порча, истребление посевов
и трав;

Повреждение сельскохозяйственных насаждений - причинение вреда
кроне, стволу, ветвям древесно- кустарниковых растений, их корневой системе,
повреждение наземной части и корневой системы травянистых растений,
не влекущее прекращение их роста;

Уничтожение сельскохозяйственных насаждений - приведение
сельскохозяйственных насаждений в полную непригодность, при которой
они навсегда утрачивают свою хозяйственно- экономическую ценность
и не могут быть использованы по своему назначению.

1.3. Целью настоящих Правил прогона является упорядочение прогона
животных на территории Златоустовского городского округа, создание
условий, исключающих потраву посевов, зеленых насаждений улиц, порчу,
находящегося в поле урожая сельскохозяйственных культур, причинение вреда
здоровью людей и ущерба имуществу физических и юридических лиц.

Вр-183277

2. Права владельцев животных и птицы

2.1. Владелец животных вправе осуществлять прогон животных,
с соблюдением порядка, предусмотренного настоящими Правилами прогона

3. Обязанности владельцев животных

3.1. Владелец животных обязан:
3.2. Не допускать свободного выпаса и бродяжничества животных

на территории Златоустовского городского округа;
3.3. Соблюдать правила прогона по населенному пункту животных,

не создавая помехи движению транспортных средств на автомобильных
дорогах общего пользования;

3.4. Не допускать загрязнения тротуаров, дворов, улиц, площадей,
парков и других общественных мест отдыха отходами жизнедеятельности
животных. Загрязнение животными экскрементами указанным мест
немедленно устраняются его владельцами.

3.5. Защищать поверхность, надземных вод и почв от загрязнения
продуктами жизнедеятельности животных, профилактики и борьбы
с инфекционными болезнями животных, а также болезнями, общими
для человека и животных.

3.6. Обеспечивать содержание и уход за животными в соответствии
с действующими ветеринарно-санитарными правилами нормами.

3.7. Выполнять иные требования, установленные законодательством.

4. Прогон животных

4.1. Прогон осуществляется под обязательным присмотром владельцев
животных либо уполномоченных ими лиц.

4.2. В случае невозможности организации прогона поголовья животных
владельцы животных обязаны самостоятельно осуществлять выпас либо
обеспечивать содержание животных в приспособленных для этого помещениях
во дворах (личных подворьях) без выгона.

5. Нарушения прогона

5.1. К нарушениям прогона относится оставление без присмотра
животных при осуществлении прогона.

6. Ответственность владельцев животных и птицы

6.1. Граждане и юридические лица обязаны соблюдать требования
настоящих Правил прогона. За несоблюдение настоящих Правил граждане
и юридические лица несут ответственность, предусмотренную
законодательством Российской Федерации и Челябинской области.

6.2. В случае причинения безнадзорными животными материального
ущерба в результате потравы, вытаптывания клумб, порчи зеленых насаждений

Вр-183277

собственник (владелец) несет ответственность в соответствии с гражданским
законодательством.

6.3. Безнадзорные животные, обнаруженные в момент потравы сенокосов,
посевов и иных сельскохозяйственных угодий, а также повреждения
или уничтожение насаждений, имущества могут быть задержаны. Порядок
установления владельца данных животных и их содержание в период розыска
владельца определяются в соответствии с действующим законодательством.

Вр-183277

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Утверждено
постановлением Администрации

Златоустовского городского округа

от 11.06.2021 г. № 298-П/АДМ

Маршруты прогона

№
п/п

Населенный пункт Место сбора Маршрут прогона

1 Златоустовский городской округ ул. Петровская, дом № 90 ул. Петровская

2 Златоустовский городской округ Площадка примыкающая
к земельному участку
с кадастровым номером
74:25:0302721:18, по адресу
ул. Мебельная, дом 4

ул. Мебельная

3 Златоустовский городской округ Площадка примыкающая
к земельному участку
с кадастровым номером
74:25:0303220:2, по адресу
ул. 1-я Кедровская, дом 72

ул. 1-я Кедровская

Вр-183277